
 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 80 del 14/09/2021 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
MANUTENZIONE OPERE PARAMASSI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - 
LOCALITA' CHAPPOZ 1 e 2 E LE DONNES (CUP: G87H21030450001 - 8884931CFF): 
VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE TRA 
CAPITOLI ALL'INTERNO DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI 
SENSIDELL'ART. 175 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000 E DEFINIZIONE DELLE 
MODALITA', AFFIDAMENTO, IMPEGNO.-      
 

* * * * * * * * * * 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 14/09/2021 al 29/09/2021. 
 
Donnas, 14/09/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   14/09/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



MANUTENZIONE OPERE PARAMASSI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - 
LOCALITA' CHAPPOZ 1 e 2 E LE DONNES (CUP: G87H21030450001 - 8884931CFF): 
VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE TRA CAPITOLI 
ALL'INTERNO DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSIDELL'ART. 175 COMMA 
5 DEL D.LGS. 267/2000 E DEFINIZIONE DELLE MODALITA', AFFIDAMENTO, IMPEGNO.-
      

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
DATO ATTO che, in una ottica di prevenzione del rischio idrogeologico l’Amministrazione 
comunale aveva ritenuto necessario provvedere ad eseguire un censimento dello stato di 
funzionamento ed ammaloramento delle barriere presenti sul territorio tramite la redazione di una 
scheda di rilievo dello stato di efficienza di ciascuna barriera, al fine di pervenire ad una relazione 
di analisi delle priorità di intervento, utilizzabile per la richiesta di offerte economiche a ditte 
specializzate; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’analisi delle criticità e delle priorità emerse nella relazione si è 
ritenuto necessario provvedere ad una puntuale progettazione dei diversi interventi; 
 
DATO ATTO che in base alle priorità riscontrate e alla disponibilità economica dell’Ente si è 
ritenuto di procedere con la progettazione degli interventi in località Chappoz e in località Les 
Donnes; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 46 del 12/07/2021 di 
affidamento della progettazione e l’incarico di direzione dei lavori all’Ing. Grimod Alberto – 
GIERRREVU S.r.l. – Passage du Verger 5 – 11100 Aosta (C.F.: e P.IVA: 01158000073); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 31/08/2021 di approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
RILEVATO che il costo preventivato dell’intervento ammonta a: 
a) importo dei lavori, comprensivo di oneri per la sicurezza 

e economie (euro 7.752,57) euro 50.000,00 
b) somme a disposizione dell’amministrazione per: 

1) rilievi accertamenti indagini (terre e rocce da scavo) euro 
2) allacciamenti a pubblici servizi euro 
3) migliorie art. 106 c. 1 lett e) euro 
4) acquisizione terreni: euro 
5) spese tecniche per progettaz. e sic. (2000,00), DL e sic.(1500,00) 

+ CASSA + IVA: euro   4.440,80 
6) geologo euro 
7) fondo incentivante UT euro 
8) ANAC euro        30,00 
9) I.VA. 22% sui lavori:  euro 11.000,00 

Totale somme a disposizione euro euro 15.440,80 
Totale complessivo euro 65.470,80 

 
RITENUTO di affidare l’esecuzione degli interventi in oggetto; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 
ed in particolare l’ Art. 36. (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di 
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 



DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dell’Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) del D.lgs. 50/2016 è previsto che a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al codice stesso, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 
RICHIAMATO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (decreto semplificazioni)” convertito, con modificazioni, dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, che prevede 
all’art. 1, per gli affidamenti fino al 30/06/2023, deroghe al Codice dei contratti pubblici ed in 
particolare all’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle procedure di aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto-soglia comunitaria, in particolare prevedendo la possibilità di affidamento 
diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 
 
ATTESO che le procedure di affidamento diretto non prevedono un confronto concorrenziale, 
nell’ambito del quale lo scambio di informazioni debba avvenire con l’utilizzo di piattaforme 
elettroniche di negoziazione, bensì è sufficiente la trasmissione della documentazione in conformità 
ai disposti del CAD (codice amministrazione digitale); 
 
RITENUTO di attivare una consultazione del mercato nell’ambito della procedura di affidamento 
diretto; 
 
RICHIAMATA la nota di richiesta di preventivo prot .5198 del 31/08/2021; 
 
DATO ATTO che: 
 oggetto del contratto è la manutenzione opere paramassi presenti sul territorio comunale; 
 fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale, in ragione dell’oggetto e dell’importo 

dell’appalto ai sensi del combinato disposto dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 90 del 
D.P.R. 207/2010  i requisiti e le capacità minime da possedere vengono definiti come segue: 
- l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per le 

attività oggetto dell’appalto; 
- importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
- costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a 
quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo 
da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale 
per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a). Per le imprese artigiane 
la retribuzione del titolare si intende compresa nella percentuale minima necessaria. Per le 
imprese individuali e per le società di persone il valore della retribuzione del titolare e dei 
soci è pari a cinque volte il valore della retribuzione convenzionale determinata ai fini della 
contribuzione INAIL; 

- adeguata attrezzatura tecnica. 
 la procedura di selezione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi della vigente normativa; 
 le caratteristiche e le specifiche dell’esecuzione del contratto sono puntualmente definite nel 

capitolato e nella lettera di richiesta di preventivo; 
  
RICHIAMATI i preventivi di spesa prot. 5419 del 09/06/2021 e prot. 5436 del 10/09/2021 
depositati agli atti presso l’Ufficio tecnico comunale; 
 



DATO ATTO che il minor prezzo è stato offerto dalla ditta CH.M.N. DISGAGGI S.r.l. – Zona 
Industriale 5 – Saint-Marcel (C.F. e P.I.: 01159880077); 
 
RICHIAMATO, pertanto, il preventivo prot. 5419 del 09/06/2021 della ditta CH.M.N. DISGAGGI 
S.r.l. – Zona Industriale 5 – Saint-Marcel (C.F. e P.I.: 01159880077) con cui la ditta offre un 
ribasso del 11,00 % sull’importo stimato dei lavori; 
 
ACQUISITA da parte della ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che nella 
procedura con affidamento diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’argomento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, attuativo dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, comunemente noto 
come “Testo Unico sulla sicurezza”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di cantiere in cui è prevista la presenza di più imprese, anche non 
contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori è tenuto a designare il coordinatore per la 
progettazione, in conformità a quanto disposto dall'art. 90, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, pertanto rientrerà nella competenza dell'esecutore dei 
lavori la redazione del piano operativo di sicurezza, ai sensi del D.Lgs.81/2008; 
 
DATO ATTO che la procedura è stata espletata come meglio sopra descritto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (ora Autorità 
Nazionale Anti Corruzione) n. 1121 del 29 dicembre 2020, che definisce l’entità della contribuzione 
nei confronti dell’autorità stessa da parte delle stazioni appaltanti e degli operatori economici, per le 
gare di lavori servizi e forniture; 
 
DATO ATTO che la determinazione sopracitata prevede per gare di importo superiore a 40.000,00 
euro ed inferiore a 150.000,00 euro un contributo da parte della stazione appaltante pari a euro 
30,00; 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il DUP, approvati con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 14 in data 23 marzo 2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 23 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023: Assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”; 
 
DATO ATTO che per impegnare la spesa relativa al contributo ANAC da parte della stazione 
appaltante occorre effettuare una variazione tra capitoli di spesa appartenenti all’area tecnica e 
ricadenti nella medesima codifica di “Missione – programma – titolo – macroaggregato” del 
bilancio 2021-2023; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla variazione compensativa del piano esecutivo di 
gestione, al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili, per 
un ammontare di euro 147,20 per l’esercizio 2021, evidenziata nel prospetto allegato in copia, e di 
adeguare altresì la previsione di cassa; 



 
VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 13, comma 2 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 42 del 29/11/2017, che prevede la possibilità per il responsabile di spesa di 
effettuare variazioni compensative al PEG tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato di cui 
all’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 
 i principi contabili di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 
e n. 4/4 allo stesso D.lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 
29/11/2017 e successive modificazioni; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto alla Ditta CH.M.N. DISGAGGI S.r.l. – Zona 
Industriale 5 – Saint-Marcel (C.F. e P.I.: 01159880077); 
 
RITENUTO di impegnare le somme dovute; 
 
RITENUTO di liquidare quanto dovuto secondo le modalità indicate nella lettera di invito; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato. 
 
DI PRENDERE ATTO della procedura espletata al fine di addivenire all’affidamento del contratto 
in oggetto, come puntualmente in premessa descritta. 
 
DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 13, comma 2 del regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 29/11/2017, le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione 2021-2023, come indicate nell’allegato “A” del Servizio tecnico, accluso alla 
presente determinazione. 
 



DI PRENOTARE, sul Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021, Esercizio 2021, Missione 
9, programma 1, tit. 2, macroaggregato 202, capitolo 291/44, la spesa di euro 61.000,00 relativa ai 
lavori di manutenzione paramassi in località Chappoz e Le Donnes: 
 
DI AFFIDARE l’incarico in oggetto alla ditta CH.M.N. DISGAGGI S.r.l. – Zona Industriale 5 – 
Saint-Marcel (C.F. e P.I.: 01159880077), definendo l’importo contrattuale come segue: 

Importo base d’asta  50.000,00 
A dedurre oneri per la sicurezza e economie  7.752,57 
Importo netto soggetto a ribasso 42.247,43 
Ribasso offerto 11% 4.647,22 
Importo ribassato 37.600,21 
Reintegro oneri per la sicurezza 7.752,57 
Importo contrattuale 45.352,78 
Iva 22% su lavori 9.977,61 
Importo complessivo 55.330,39 

 
DI IMPEGNARE, a valore sulla prenotazione di spesa di cui ai precedenti capoversi, la somma di 
euro 55.330,39 di cui I.V.A 22% euro 9.977,61 a favore della CH.M.N. DISGAGGI S.r.l. – Zona 
Industriale 5 – Saint-Marcel (C.F. e P.I.: 01159880077); 
 
DI IMPEGNARE a favore di ANAC la somma di euro 30,00 al Bilancio di Previsione 2021/2023, 
Esercizio 2021, Esercizio 2021, Missione 9, programma 1, tit. 2, macroaggregato 202, capitolo 
291/44; 
 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento 
dell'obbligazione giuridica; 
 
DI LIQUIDARE quanto dovuto secondo i termini e le modalità indicate nella lettera di invito; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.- 
 

UFFICIO TECNICO 
F.to NICCO Alessandra 



 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8884931CFF 2021 583 / 1 09012 202 20901 20901 44 55.330,39 
 2021 585 09012 202 20901 20901 44 30,00 


